
 

RESOLUCION 
 

 
Nº EXPEDIENTE: 2024/FMARQ/201. 
Licitación: Seguro para las obras de arte que conforman la exposición Temporal 

"Dinastías. Los primeros reinos de la Europa Prehistórica" en el MARQ. Museo 

Arqueológico de Alicante. 

 

1. El 31 de enero de 2024 se publicaron en la Plataforma de Contratación del Estado los 
Pliegos y el Anuncio de licitación, presentándose en el plazo establecido al efecto un 
único licitador: 

 
 LICITADOR: NIF: A28141935 MAPFRE ESPAÑA SA  

 

En fecha 16 de febrero de 2024 se procedió a la apertura del Sobre nº1: Único, tras la revisión 

de la documentación aportada por el único licitador que ha presentado oferta, se procedió a su 

admisión, una vez remitida la información de la evaluación, por los servicios técnicos de 

Asesoramiento y Mediación de la Fundación en materia de seguros, de conformidad con los 

criterios recogidos en el PPT y PCAP la valoración dio el siguiente resultado: 

 NIF: A28141935 MAPFRE ESPAÑA SA: 
 

          Criterios evaluables 
automáticamente o mediante fórmulas 

Oferta Puntuación 

Precio. Oferta Económica 26.705 € 70 

Aumento de los Gastos Periciales 
del Asegurado 

3.000 € 5 

Gastos de Recompensa y de 
Recuperación de Objetos perdidos 

SI 10 

Aumento de los Gastos por 
Transporte y Almacenaje durante 
situación de emergencia. 

NO 0 

Total Puntuación  85 

 
Valoración que fue publicada en la Plataforma de Contratación del Estado el 16 de febrero de 

2024. 

 

2. Resultando, sobre la base de la suma de todas las valoraciones, la siguiente: 
 

  



 

Clasificación de las Ofertas 

 
3. La Dirección Gerencia realizó Propuesta de Adjudicación, a favor de MAPFRE ESPAÑA S.A. 

con NIF A28141935, para que en el plazo de diez (10) días hábiles aportara, en su caso, la 

documentación referida a continuación: 

 

- Acreditación de su capacidad de obrar, la solvencia económica y financiera y la 

técnica o profesional, así como Certificado de estar al corriente del pago de 

obligaciones con la Agencia Estatal de Administración Tributaria y con la Tesorería 

General de la Seguridad Social, conforme se establece en el PCAP.  

Requerimiento que ha sido atendido por el licitador en fecha 20 de febrero de 2024 

Por todo ello y conforme a lo establecido en el Pliego de Condiciones Administrativas 
Particulares, vengo en acordar: 

 
- Primero. - Adjudicar a MAPFRE ESPAÑA S.A. con NIF A28141935, el contrato de 

Seguro para las obras de arte que conforman la exposición Temporal "Dinastías. Los 
primeros reinos de la Europa Prehistórica" en el MARQ. Museo Arqueológico de 
Alicante.  

 
- Segundo. – Emplazar a MAPFRE ESPAÑA S.A. con NIF A28141935 para que suscriba 

el contrato conforme se establece en el PCAP. 
 
- Tercero. - Notificar a los interesados, con expresión de recursos. 
 
- Cuarto. - Dar cuenta a la Comisión Ejecutiva en la primera reunión que celebre, a los 

efectos procedentes. 
Alicante, en el día de la fecha de su firma digital. 

El Director Gerente de la Fundación C.V. MARQ 
 
 
 

Fdo.: Josep Albert Cortés i Garrido. 

  Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas 

Licitador NIF 

Criterio Nº 1:  

Oferta económica 

Hasta 70 puntos 

Criterio Nº2:  

Oferta Técnica 

Hasta 30 puntos 

Total 

MAPFRE ESPAÑA S.A. A28141935 70 15 85 


		2024-02-21T12:15:18+0100
	21642952K JOSEP ALBERT CORTES I (R: G53491775)




